
D.D.G. 6109

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA DIPARTIMENTO DEI BENI

CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
Servizio 6 -  Fruizione, Valorizzazione e Promozione del Patrimonio Culturale Pubblico e Privato

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione  Siciliana”  e  n.  2  del  10.04.1978  "nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e  
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e 
la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e 
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante  il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del  
paesaggio e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015,  n.  3 secondo il  quale,  a decorrere dall'1  
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 
successive modifiche  ed integrazioni,  secondo quanto  previsto  dallo  stesso articolo 11  ed  in  
particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del 
D.Lgs  n.  118/2011  e  ss.mm.ii,  che  per  l'esercizio  finanziario  2015,  continuano  a  trovare  
applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.  e fino all'emanazione delle norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamante dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016:”Patto per lo sviluppo della  
Sicilia 2016 (Patto per il Sud) – Interventi”;

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016: “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020: Piano per il 
mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “Patto per lo sviluppo della 
Regione siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche
per il territorio – Approvazione”;

1



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo della  
Sicilia  (Patto  del  Sud)  Aggiornamento  dell'elenco  degli  interventi  contenuti  nel  documento  
allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO il D.D. n. 154 del 15.02.2017 del Dipartimento del Bilancio che approva ai sensi e secondo le  
modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, variazioni al Bilancio 
della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata  
elencati nell'allegato A del medesimo decreto e che attribuisce al Dipartimento dei Beni Culturali 
ed  Identità  Siciliana  il  capitolo  7468 per  “Assegnazione  dello  stato  per  la  realizzazione  dei  
progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi su
Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività turistica ”

VISTO  il D.D.G. n. 6100 del 24 novembre 2017 con il  quale è stata approvata la pista di controllo  
riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di 
beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali);

VISTA la Circolare n.3 del 16.02.2017 del Dipartimento Bilancio che regola gli adempimenti di natura  
finanziaria per l'avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera n. 29 del 21.01.2017 e nello 
specifico richiede la compilazione delle schede di intervento Caronte per ciascuna operazione con 
tutti i dati di monitoraggio;

VISTO il  D.D.G.  n.  1726  del  18.4.2017  con  il  quale  veniva  accertata  in  entrata  relativamente  al  
triennio 2017/2019 la somma di  € 522.220,00 assegnate sul “Patto per lo sviluppo della Sicilia  
(Patto del Sud) con la Delibera di Giunta 29/2017 Dipartimento dei Beni Culturali ed Identità  
Siciliana  per  il  finanziamento  del  progetto  n.  82  denominato  ''Palazzolo  Acreide:  Lavori  di  
riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello”, beneficiario il  Polo  
Regionale di Siracusa per i siti culturali, Galleria di Palazzo Bellomo, per un importo complessivo 
di € 1.600.000,00;

VISTA la nota prot. n. 2482 del 01.03.2017 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa nomina
il geom Febronio Politino Responsabile Unico del Procedimento.

VISTA la  nota  prot.  n.  1666  del  26/02/2018 con la  quale  la  Soprintendenza  BB.CC.AA di  Siracusa
trasmette il progetto relativo  ai  Lavori di riqualificazione e restauro della casa museo regionale
Antonino Uccello in Palazzolo Acreide;

VISTA la nota direttoriale n. 31682 del 18/07/2018, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
BB.CC. e I.S. sollecita le Stazioni Appaltanti alla revisione dei quadri economici di progetto al
fine della  verifica preventiva della progettazione di cui all'art. 26 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50
e ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot. 7566 del 12/09/2018 con la quale il RUP trasmette il quadro economico revisionato
ed approvato da parte del RUP in data 12/09/2018, secondo il prospetto come riportato all'art. 1 ,
chiedendo  la  prenotazione  d'impegno  di  spesa  di  €  33.465,98  per  l'affidamento  del  servizio
relativo alla verifica preliminare ai sensi dell'art. 26 comma 6 lett. C del  D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.
50;

VISTI - il  D.D.G.  n. 4564  del 28.09.2018   di accertamento poliennale in entrata sul cap. 7468 per
l'intervento, di cui alla Delibera di  Giunta n.  29/2017, n. 82 denominato “ Palazzolo Acreide:
Lavori di riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello” per l'importo
complessivo di € 1.600.000,00 secondo il cronoprogramma finanziario firmato dal R.U.P.
- la nota prot. n. 42777 del 03.10.2018 con cui si chiede all'Assessorato Regionale dell'Economia 
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  per  il  progetto  in  parola,  l'iscrizione  in  bilancio  con  
corrispondente variazione di cassa sul cap. 776097 Codice Siope U.2.02.01.10.008 per l'importo 
complessivo di € 1.600.000,00 di cui € 122.2200,00 per l'esercizio finanziario 2018, € 400.000,00 
per  l'esercizio finanziario 2019 ed € 1.077.780,00 per  l'esercizio finanziario 2020 secondo il  
cronoprogramma finanziario inviato dal RUP; 
- il D.D. n. 3184 del 22.11.2018 del Ragioniere Generale di iscrizione di € 1.600.000,00 negli  
esercizi finanziari 2018,  2019 e 2020 al capitolo 706097 rispettivamente € 122.2200,00, € 
400.000,00 ed  € 1.077.780,00;

VISTA la nota prot. n. 10633 del 03/12/2018 con la quale il RUP attesta che la Stazione appaltante dei 
lavori in parola non è abilitata a redigere il rapporto di verifica preliminare ai sensi dell'art. 26 
comma 6 lett. C del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, chiedendo di impegnare a tal fine la somma di €  
33.465,98, calcolata mediante preventiva indagine di mercato;

2



PRESO ATTO  del Quadro Tecnico Economico sopra riportato del progetto generale riguardante  i “Lavori di 
riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello” in Palazzolo Acreide,  
CUP G12C14000140006;

CONSIDERATO che la voce di spesa n. 9 “ spese per la verifica preliminare ai sensi dell'art.  26 comma 6 
lett.c del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” pari ad €  33.465,98 tra le somme a disposizione del sopra  
riportato QTE risulta necessaria e propedeutica  per la definizione e validazione del  progetto  
esecutivo denominato “Palazzolo Acreide: Lavori di riqualificazione e restauro della casa museo 
regionale Antonino Uccello”

RITENUTO  di dovere disporre la prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 33.465,98 capitolo 
776097  necessaria  e  propedeutica  per  la  definizione  e  validazione  del  progetto  esecutivo  
denominato “Lavori di riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello”  
in Palazzolo Acreide;

VISTO il  D.P.R.  14 giugno 2016,  n.  12 recante Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge  
regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, Modifiche al decreto del 
presidente della Regione 18/ gennaio 2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2018;

DECRETA
ART. 1 Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto dei  “Lavori di 

riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello” in Palazzolo Acreide  
(SR) - CUP G12C14000140006, CARONTE SI_1_18081, si  prende atto del  Quadro Tecnico  
Economico approvato dal RUP geom.  Febronio Politino in data 12/09/2018,  come di  seguito  
riportato:

3

A 1.112.114,00

1 39.579,71

1.151.693,71

B

1 45.257,72

2 58.855,36

3 84.458,96

4 220.000,00

5 6.400,00

6 600,00

7 22.242,28

8 5.000,00

9 33.465,98

10 6.000,00

11 5.605,70

487.886,00

TOTALE PROGETTO A+B 1.600.000,00

sommano i lavori a base d'asta

oneri sicurezza non soggetti a ribasso

sommano lavori soggetti a Rib. D'Asta 

somme a disposizione

imprevisti

per IVA al 22% lavori impiantistica OG11 (€ 267.254,37)

per I.V.A. al 10% sui lavori di restauro OG2 e 0S2-A    (€ 
711.614,40+132.975,23

allestimento museale, espositivo e multimediale con realtà 
aumentata IVA compresa
spese pubblicazione bando ai sensi dell'art. 5 c.2 del D.M. 
Infrastrutture del 02/12/2016 

contributo ANAC € 600,00

 competenze R.U.P. il 2% di A 

polizza assicurativa per i progettisti art. 24 c.4 del Codice 

spese per la verifica preliminare ai sensi dell'art. 26 
comma 6 lett.c del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

oneri per il conferimemento a discarica 

servizio di vigilanza notturna 

sommano somme a disposizione



ART. 2 Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto dei  “Lavori di 
riqualificazione e restauro della casa museo regionale Antonino Uccello” in Palazzolo Acreide  
(SR) è disposta, per il corrente esercizio finanziario, la prenotazione d’impegno di € 33.465,98  sul
Capitolo  776097  a  valere  su  risorse  FSC  2014-2020  "Patto  per  la  Sicilia"  (SIOPE   
U.2.02.01.10.008) relativamente alla voce n. 9 del sopra esposto Q.T.E.

ART. 3 La Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa curerà l’affidamento del  servizio in parola ai sensi  
della legislazione vigente in materia di contratti pubblici inerenti l’affidamento di lavori servizi e 
forniture con particolare riferimento alle disposizioni europee.

ART. 4 L'erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalità previste dalle piste di controllo e  
dalla normativa vigente a seguito di inoltro da parte del Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa, 
della documentazione comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica 
compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quelle ammesse a finanziamento 
previa assunzione dell’impegno definitivo della somma.

Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della L.r.le 21/2014 e s.m.i. e
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’assessorato  Beni  culturali  ed  Identità  Siciliana  per  il  seguito  di
competenza.

Palermo lì 07/12/2018

                   
                                               F.to
                                                                                                                                     Il Dirigente Generale
                                                                         Sergio Alessandro

4


